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11) Dati sugli studenti: alunni frequentanti  

 

Dopo la presentazione dei dati di preview per la scuola in Emilia-Romagna, grazie al lavoro delle 

Istituzioni Scolastiche che hanno popolato l’Anagrafe nazionale degli studenti, in questo Fact Sheet, 

‘riguarderemo’ le stesse dimensioni di analisi dei dati di preview, utilizzando una fonte dati 

differente. 
 

Tabella 1 – Alunni totali (valori assoluti e variazione percentuale rispetto all’a.s. precedente). Scuola  

STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

Provincia A.s. 2020/21 A.s. 2019/20 variazione % A.s. 2020/21 vs A.s. 2019/20 

Bologna 132.861 133.702 -0,63% 

Ferrara 41.968 42.552 -1,37% 

Forlì-Cesena 56.358 56.871 -0,90% 

Modena 104.004 105.036 -0,98% 

Parma 61.150 61.641 -0,80% 

Piacenza 37.465 37.817 -0,93% 

Ravenna 51.562 51.858 -0,57% 

Reggio Emilia 75.806 77.162 -1,76% 

Rimini 47.073 47.666 -1,24% 

Totale 608.247 614.305 -0,99% 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20 e al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

 

Grafico 1 – Variazione percentuale degli alunni, per provincia. Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-

Romagna. Aa. ss. 2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20 e al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

https://www.istruzioneer.gov.it/2020/09/10/comunicazione-usr-avvio-anno-scolastico-2020-21/
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/anagrafe-nazionale-degli-studen-3
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Tabella 2 – Alunni totali (valori assoluti e variazione percentuale rispetto all’a.s. precedente). Scuola  

STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

Provincia A.s. 2020/21 A.s. 2019/20 variazione % A.s. 2020/21 vs A.s. 2019/20 

Bologna 114.631 114.899 -0,23% 

Ferrara 37.780 37.976 -0,52% 

Forlì-Cesena 51.708 51.806 -0,19% 

Modena 93.446 93.916 -0,50% 

Parma 53.148 53.341 -0,36% 

Piacenza 35.085 35.056 0,08% 

Ravenna 45.723 45.573 0,33% 

Reggio Emilia 64.268 64.753 -0,75% 

Rimini 40.852 40.982 -0,32% 

Totale 536.641 538.302 -0,31% 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20 e al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

 

 

Grafico 2 – Variazione percentuale degli alunni, per provincia. Scuola STATALE. Emilia-Romagna. Aa. 

ss. 2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20 e al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

Valore regionale -0,31% 

http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods


 

Ufficio I - Rev. 12.04.2021 

1|3 

 

Tabella 3 – Alunni totali (valori assoluti e variazione percentuale rispetto all’a.s. precedente). Scuola  

PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

Provincia A.s. 2020/21 A.s. 2019/20 variazione % A.s. 2020/21 vs A.s. 2019/20 

Bologna 18.230 18.803 -3,05% 

Ferrara 4.188 4.576 -8,48% 

Forlì-Cesena 4.650 5.065 -8,19% 

Modena 10.558 11.120 -5,05% 

Parma 8.002 8.300 -3,59% 

Piacenza 2.380 2.761 -13,80% 

Ravenna 5.839 6.285 -7,10% 

Reggio Emilia 11.538 12.409 -7,02% 

Rimini 6.221 6.684 -6,93% 

Totale 71.606 76.003 -5,79% 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20 e al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

 

Grafico 3 – Variazione percentuale degli alunni, per provincia. Scuola PARITARIA Emilia-Romagna. 

Aa. ss. 2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20 e al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

 

 

Valore regionale -5,79% 

http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Passando ad un confronto per grado di scuola, si registra un aumento di alunni nella scuola 

secondaria ed un lieve calo nella scuola dell’infanzia e primaria. 

 

Grafico 4 – Percentuale alunni sul totale alunni regionale, per grado di scuola. Scuola STATALE e 

PARITARIA. Emilia-Romagna. Aa. ss.  2017/18-2018/19-2019/20-2020/21. 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21, al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20, 19/03/2019 per 

l’a.s. 2018/19 e al 20/02/2018 per l’a.s. 2017/18. 

 

 

Tabella 4 – Alunni totali per grado di scuola. Scuola  STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 

2020/21 

Provincia Infanzia Primaria Sec. di I grado Sec. di II grado Totale alunni 

Bologna 22.647 42.478 27.398 40.338 132.861 

Ferrara 5.935 12.652 8.438 14.943 41.968 

Forlì-Cesena 8.899 17.422 11.291 18.746 56.358 

Modena 16.446 31.996 20.789 34.773 104.004 

Parma 9.614 19.496 12.599 19.441 61.150 

Piacenza 5.938 11.914 7.575 12.038 37.465 

Ravenna 8.493 16.336 10.969 15.764 51.562 

Reggio Emilia 12.466 24.888 16.153 22.299 75.806 

Rimini 7.186 15.095 9.942 14.850 47.073 

Totale 97.624 192.277 125.154 193.192 608.247 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

 

http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201819_dati-al-19-03-2019.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201819_dati-al-19-03-2019.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2018/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201718_dati-al-20-02-2018.ods
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods


 

Ufficio I - Rev. 12.04.2021 

1|5 

 

 

Grafico 5 – Percentuale degli alunni sul totale alunni regionale, per provincia. Scuola STATALE e 

PARITARIA. Emilia-Romagna. Aa. Ss. 2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20 e al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

 

 

http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Grafico 6 – Percentuale alunni sul totale alunni regionale, per grado di scuola. Scuola STATALE. 

Emilia-Romagna. Aa. ss.  2017/18-2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21, al 19/03/2019 per l’a.s. 2019/20 e al 20/02/2018 

per l’a.s. 2017/18. 
 

 

Tabella 5 – Alunni totali per grado di scuola. Scuola  STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

Provincia Infanzia Primaria Sec. di I grado Sec. di II grado Totale alunni 

Bologna 11.313 39.495 25.436 38.387 114.631 

Ferrara 2.662 12.072 8.167 14.879 37.780 

Forlì-Cesena 5.443 16.712 10.957 18.596 51.708 

Modena 8.940 30.116 20.139 34.251 93.446 

Parma 4.163 18.142 11.588 19.255 53.148 

Piacenza 4.116 11.659 7.491 11.819 35.085 

Ravenna 4.117 15.323 10.555 15.728 45.723 

Reggio Emilia 3.339 23.401 15.576 21.952 64.268 

Rimini 3.527 13.599 9.408 14.318 40.852 

Totale 47.620 180.519 119.317 189.185 536.641 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

 

http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201819_dati-al-19-03-2019.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2018/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201718_dati-al-20-02-2018.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2018/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201718_dati-al-20-02-2018.ods
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Grafico 7 – Percentuale degli alunni sul totale alunni regionale, per provincia. Scuola STATALE. Emilia-

Romagna. Aa. Ss. 2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20 e al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Grafico 8 – Percentuale alunni sul totale alunni regionale, per grado di scuola. Scuola PARITARIA. 

Emilia-Romagna. Aa. ss.  2017/18-2018/19-2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21, al 19/03/2019 per l’a.s. 2019/20 e al 20/02/2018 

per l’a.s. 2017/18. 
 

 

Tabella 6 - Alunni totali per grado di scuola. Scuola  PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

Provincia Infanzia Primaria Sec. di I grado Sec. di II grado Totale alunni 

Bologna 11.334 2.983 1.962 1.951 18.230 

Ferrara 3.273 580 271 64 4.188 

Forlì-Cesena 3.456 710 334 150 4.650 

Modena 7.506 1.880 650 522 10.558 

Parma 5.451 1.354 1.011 186 8.002 

Piacenza 1.822 255 84 219 2.380 

Ravenna 4.376 1.013 414 36 5.839 

Reggio Emilia 9.127 1.487 577 347 11.538 

Rimini 3.659 1.496 534 532 6.221 

Totale 50.004 11.758 5.837 4.007 71.606 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

 

http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201819_dati-al-19-03-2019.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2018/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201718_dati-al-20-02-2018.ods
http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2018/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-201718_dati-al-20-02-2018.ods
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Grafico 9 – Percentuale degli alunni sul totale alunni regionale, per provincia. Scuola PARITARIA. 

Emilia-Romagna. Aa. Ss. 2019/20-2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 04/03/2020 per l’a.s. 2019/20 e al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

 

http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/04/19_20-15-Studenti-dallanagrafe-nazionale-alunni.pdf
http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
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Diamo un ultimo sguardo ai dati del corrente anno scolastico confrontando per grado di scuola il 

numero di alunni frequentanti le scuole statali e paritaria. Nell’a.s. 2020/221 gli alunni di scuola 

dell’infanzia paritaria sono più numerosi rispetto agli alunni di scuola d’infanzia statale e ricoprono 

una fetta considerevolmente più grande della popolazione scolastica totale nella scuola paritaria 

rispetto a quella nella scuola statale, come si evince dal grafico riportato di seguito e dalle tabelle 

sopra presentate. 

 
Grafico 10 – Alunni, per livello scolastico di scuola. Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. 

A.s. 2020/21 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 15/03/2019 per l’a.s. 2020/21. 

 

Per ulteriori approfondimenti è possibile consultare la sezione del sito istituzionale di questo Ufficio 

Scolastico Regionale Dati, costantemente aggiornata sia all’inizio di ogni anno scolastico con i 

primi dati (si veda la sezione Fact Sheet), sia durante l’anno, trasformando i dati di preview nei veri 

e propri Fact Sheet (come il presente contributo) e prevedendo anche un’ulteriore area contenente 

informazioni aggiuntive (si veda la sezione Altri numeri, dove è pubblicato un file contenente 

ulteriori approfondimenti sugli alunni frequentanti). 
 

http://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2021/03/Alunni-per-anno-di-corso-genere-cittadinanza-e-comune-A.s.-202021dati-al15-03-2021.ods
http://istruzioneer.gov.it/dati/
http://istruzioneer.gov.it/dati/fact-sheet/
http://istruzioneer.gov.it/dati/altri-numeri/

